
Порядок включения объектов интеллектуальной собственности 

в национальные таможенные реестры государств – членов 

Евразийского экономического союза 
 

 Процедуры, регламентирующие порядок ведения национальных таможенных 

реестров, установлены следующими нормативными правовыми актами государств – 

членов Евразийского экономического союза. 
 

Государство – член 

Евразийского 

экономического союза 

Нормативные правовые акты 

РЕСПУБЛИКА 

АРМЕНИЯ 

Закон Республики Армения от 7 октября 2022 г. 

№ ЗР-353 «О таможенном регулировании» 

(Закон РА «О таможенном регулировании») 

РЕСПУБЛИКА 

БЕЛАРУСЬ 

Закон Республики Беларусь от 10 января 2014 г. 

№ 129-З «О таможенном регулировании в Республике 

Беларусь» (в редакции Закона Республики Беларусь 

от 22 апреля 2024 г. № 366-З) 

(Закон РБ «О таможенном регулировании») 

РЕСПУБЛИКА 

КАЗАХСТАН 

Кодекс Республики Казахстан от 26 декабря 

2017 г. № 123-VI ЗРК «О таможенном регулировании 

в Республике Казахстан» (Кодекс РК) 

КЫРГЫЗСКАЯ 

РЕСПУБЛИКА 

Закон Кыргызской Республики от 24 апреля 2019 г. 

№ 52 «О таможенном регулировании» 

(Закон КР «О таможенном регулировании») 

РОССИЙСКАЯ 

ФЕДЕРАЦИЯ 

Федеральный закон от 3 августа 2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

(ФЗ «О таможенном регулировании») 

 

 Сравнительный анализ свидетельствует, что порядки ведения национальных 

таможенных реестров объектов интеллектуальной собственности в государствах – 

членах Евразийского экономического союза (типовая схема) в значительной степени 

гармонизированы и позволяют правообладателям эффективно использовать 

таможенные инструменты защиты прав на объекты авторского права и смежных 

прав, товарные знаки (знаки обслуживания) и наименования мест происхождения 

товаров, географические указания. 

  



Типовая схема включения объектов интеллектуальной собственности 

в национальные таможенные реестры 

 

Заявление о принятии мер, связанных с приостановлением выпуска товаров, с приложением 

документов, подтверждающих права интеллектуальной собственности, и сведений для выявления 

контрафактных товаров

Не комплектны

Комплектны

Запрос о представлении недостающих 

документов и сведений

Проверка документов и сведений

Представлены запрашиваемые документы 

и сведения

Да

Недостоверности 

не выявлено

Нет

Выявлены недостоверные 

документы и сведения

Заявление рассмотрению 

не подлежит

Подготовка решения (приказа) 

о принятии мер, связанных 

с приостановлением выпуска 

товаров, и внесение объекта 

в реестр

Отказ в принятии мер, 

связанных 

с приостановлением выпуска 

товаров, и внесении объекта 

в реестр

Направление 

информации 

в таможенные органы

Информирование заявителя

 
 

 Вместе с тем имеются отдельные отличительные особенности, которые, 

главным образом, связаны со сроками рассмотрения заявлений правообладателей 

о включении объектов интеллектуальной собственности в национальные 

таможенные реестры и платой, взимаемой за рассмотрение таких заявлений. 

 Данные отличия приведены в нижепредставленной таблице. 

 



Ключевые отличия при включении объектов интеллектуальной собственности 

в национальные таможенные реестры государств – членов Евразийского экономического союза 

 

Отличительные 

особенности 

Республика 

Армения 

Республика 

Беларусь 

Республика 

Казахстан 

Кыргызская 

Республика 

Российская 

Федерация 

Размер обеспечения 

обязательства 

правообладателя 

о возмещении 

имущественного 

вреда (страховая 

сумма) 

ст. 232 Закона РА 

«О таможенном 

регулировании» 

Страховая сумма – 

не менее 10 000 евро 

ст. 292 Закона РБ 

«О таможенном 

регулировании» 

Сумма обеспечения 

исполнения 

обязательства или 

страховая сумма – 

не менее 1 000 базовых 

величин (в 2025 году 

базовая величина – 

42 бел. рубля) 

ст. 461 Кодекса РК 

Страховая сумма – 

не менее 1000-кратного 

размера месячного 

расчетного показателя 

(в 2025 году месячный 

расчетный показатель – 

3 932 тенге) 

ст. 192 Закона КР 

«О таможенном 

регулировании» 

Страховая сумма – 

не менее 7 000 

расчетных 

показателей 

(1 расчетный 

показатель – 100 сом) 

ст. 328 ФЗ 

«О таможенном 

регулировании» 

Страховая сумма – 

не менее 500 тысяч 

рублей 

Срок защиты 

таможенными 

органами прав 

на объекты 

интеллектуальной 

собственности, 

включенные 

в национальные 

таможенные реестры 

ст. 232 Закона РА 

«О таможенном 

регулировании» 

Не может превышать 

два года 

ст.293 Закона РБ 

«О таможенном 

регулировании» 

Не может превышать 

два года 

ст. 464 Кодекса РК 

Не может превышать 

два года 

ст. 194 Закона КР 

«О таможенном 

регулировании» 
Не может превышать 

два года 

ст. 329 ФЗ 

«О таможенном 

регулировании» 

Не может превышать 

три года 

Сроки рассмотрения 

заявлений 

о включении 

объектов 

интеллектуальной 

собственности 

в национальные 

таможенные реестры 

ст. 232 Закона РА 

«О таможенном 

регулировании» 

Срок рассмотрения – 

10 рабочих дней 

с возможностью 

продления на период 

проверки документов 

ст. 290 Закона РБ 

«О таможенном 

регулировании» 

Срок рассмотрения – 

1 месяц 

с возможностью 

продления на 1 месяц 

ст. 461 Кодекса РК 

Срок рассмотрения – 

20 рабочих дней 

с возможностью 

продления 

на 20 рабочих дней 

ст. 192 Закона КР 

«О таможенном 

регулировании» 

Срок рассмотрения – 

1 месяц 

с возможностью 

продления на 2 месяца 

ст. 328 ФЗ 

«О таможенном 

регулировании» 

Срок рассмотрения – 

1 месяц 

с возможностью 

продления на 2 месяца 

  



Плата за включение 

в национальные 

таможенные реестры 

объектов 

интеллектуальной 

собственности 

п. 40 ст. 16 Закона РА 

от 10 января 1998 г. 

№ ЗР-186 

«О государственной 

пошлине» 

Размер государственной 

пошлины – 20 000 драм 

Не взимается Не взимается ст. 193 Закона КР 

«О таможенном 

регулировании» 

Размер сбора за 

включение объектов 

в таможенный реестр 

определяется 

Правительством 

Кыргызской 

Республики – 1 330 

сом 

ст. 194 Закона КР 

«О таможенном 

регулировании» 

За продление срока 

действия защиты 

заявитель обязан 

уплатить сбор 

в размере 2 500 сом – 

25 расчетных 

показателей (100 сом) 

Не взимается 

 


